

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024**  
**trên địa bàn xã Quảng Phú**

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND huyện Quảng Điền về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện. UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP), thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và bảo đảm ATTP.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP. Tăng cường sự phối hợp liên ngành để đảm bảo các đoàn kiểm tra đủ mạnh nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, tránh sự chồng chéo hoặc bỏ sót đối tượng kiểm tra.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Không để các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra hàng loạt trên 30 người mắc và không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- 90% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có địa chỉ cố định được kiểm tra theo quy định của Bộ Y tế.

- 90% lễ hội, bữa ăn đông người có từ 500 đến 1000 người ăn được huyện quản lý và tổ chức giám sát; 80% lễ hội, bữa ăn đông người có dưới 500 người ăn được xã quản lý và tổ chức giám sát theo quy định.

- Nâng cao năng lực quản lý và điều hành các hoạt động đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) từ xã đến thôn.

- Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng.

- Phát triển các vùng trồng rau, chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm, nuôi trồng thủy sản an toàn thực phẩm. Xây dựng và phát triển các mô hình chuỗi nông thủy sản an toàn thực phẩm tạo ra sản phẩm đảm bảo chất lượng.

- Kiểm soát chặt chẽ chất lượng ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường. Tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời những vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (DVAU), thức ăn đường phố (TADP).

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo và nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác ATTP trên địa bàn.

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP theo quy định.

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý, nghiệp vụ chuyên môn, kiểm tra cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm.

- Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

### **2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; sử dụng nhiều hình thức truyền thông có hiệu quả, đưa tin về hoạt động ATTP, các vi phạm về ATTP trên các phương tiện truyền thông; nhất là vào các dịp lễ, tết, Tháng hành động...

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật ATTP. Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về ATTP tới các nhóm đối tượng: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Tổ chức các buổi truyền thông tại cộng đồng, phổ biến các kiến thức về ATTP, hướng dẫn chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn.

### **3. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm**

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống. Củng cố, nâng cao kỹ năng và duy trì hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác quản lý và giám sát bữa ăn đông người, phòng chống ngộ độc thực phẩm theo phân cấp quản lý. UBND xã sẽ xử lý nghiêm các trường hợp tổ chức bữa ăn đông người nhưng không khai báo, không được giám sát ngộ độc thực phẩm theo quy định.

### **4. Công tác kiểm tra, kiểm nghiệm chất lượng ATTP**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP. Kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, sơ chế, chế biến thực phẩm, trong nuôi trồng, giết mổ gia súc gia cầm, sản xuất chế biến lâm sản, thủy sản; sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Chủ động tổ chức giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị

trường thường xuyên và định kỳ theo quy định; lấy mẫu xét nghiệm theo quy định hoặc đột xuất khi cần thiết. Thông báo kết quả kiểm nghiệm.

### **5. Công tác quản lý giết mổ gia súc gia cầm**

- Triển khai chương trình đảm bảo ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở giết mổ, xóa bỏ các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo ATTP.

**6. Công tác quản lý chợ, tạp hóa:** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các chợ cóc, chợ tạm, các quây tạp hóa... việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, kiên quyết xử lý các vi phạm, đặc biệt đối với những loại thực phẩm có nguy cơ cao mất vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng trong các chợ.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí ngân sách địa phương; kinh phí chương trình VSATTP và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hoá – xã hội xã**

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về ATTP bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả. Đài truyền thanh tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP, nêu gương những cá nhân tập thể điển hình làm tốt công tác bảo đảm ATTP.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện các đợt kiểm tra, giám sát trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và các thôn thực hiện công tác kiểm tra về ATTP, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

- Tổng hợp tình hình thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện theo quy định.

### **2. Trạm y tế xã**

- Triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; Tăng cường công tác hướng dẫn về ATTP, định kỳ kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình ATTP.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ATTP xã xử lý sự cố về ATTP theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn vệ sinh an toàn thực phẩm cho các nhà hàng, chủ quán ăn, uống, cơ sở kinh doanh các mặt hàng ăn uống, quây tạp hóa, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.

- Là đầu mối giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Duy trì hệ thống giám sát, thông tin, phát hiện tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã.

### **3. Lĩnh vực kinh tế xã**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và các thôn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm các khâu từ sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên lĩnh vực nông nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoá chất bảo quản nông sản thực phẩm đảm bảo an toàn; đẩy mạnh việc kiểm soát điều kiện ATTP đối với hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm.

- Khảo sát nhu cầu, lập danh sách tham gia các lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho cán bộ làm công tác ATTP của xã và các thôn.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán, Tết Trung thu thuộc ngành Công Thương quản lý.

- Thực hiện tốt các quy định về bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương; phối hợp nâng cao tỷ lệ ký cam kết bảo đảm ATTP.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm tại chợ và các cơ sở sản xuất, kinh doanh do ngành Công Thương quản lý.

- Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất và định kỳ theo quy định.

#### **4. Công an xã**

Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra kiểm soát chất lượng ATTP hàng hóa thực phẩm lưu thông trên địa bàn xã. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP định kỳ và đột xuất.

#### **5. Các trường học trên địa bàn xã**

- Quản lý tốt công tác đảm bảo ATTP tại trường học. Phối hợp với ngành y tế tổ chức các buổi tập huấn kiến thức VSATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, cấp dưỡng tại các trường học.

- Đảm bảo 100% các bếp ăn bán trú có đầy đủ hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp đảm bảo ATTP để các em thực hành đúng về ATTP. Phối hợp với đơn vị chức năng của địa phương tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát các cơ sở bán hàng rong trước cổng và xung quanh trường học

#### **6. Công chức Kế toán – ngân sách xã**

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn. Hướng dẫn thu, chi thanh quyết toán cho các hoạt động đảm bảo ATTP của các đơn vị theo quy định hiện hành.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã**

Triển khai công tác vận động, giáo dục, phát động các phong trào đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”, xây dựng làng, thôn, cơ quan văn hóa, nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng.

### **8. Các thôn trên địa bàn xã**

- Triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP, nâng cao nhận thức, thực hành của người chế biến kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND xã làm tốt công tác quản lý và giám sát bữa ăn đông người phòng chống ngộ độc thực phẩm theo phân cấp; kịp thời báo cáo với UBND xã để có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp tổ chức bữa ăn đông người nhưng không khai báo, không được giám sát ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn gửi Trạm y tế xã - Cơ quan thường trực BCD để tổng hợp báo cáo UBND xã.

*Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.*

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan;
- Các trường học, các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**